Agobard von Lyon (†840) zitiert in seiner Schrift *Contra obiectiones Fredegisi* 3 (CCcm 52,285) Iob 14,4–5a (*nemo mundus a sorde, etiam si unius diei fuerit vita eius super terram*), Eccl 7,20 (*non est iustus quisquam, qui faciat bonum, et non peccet*) und Rom 3,23 (*omnes enim peccaverunt et egerunt gloria Dei*) als Beweis für die Sündhaftigkeit aller Menschen. Nur Christus ist ohne Sünde nach Petr I 2,22 (*qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius*).

Rupert von Deutz (†1129/30) zitiert in seinem Werk *De sancta Trinitate* (CCcm 22–24) dreimal unsere Lobstelle nach der alten Form:

1. *praeter illum (scil. Dominum) nemo mundus a sorde* 22,5 (CCcm 22,1198).

Anna hat in ihrem Danklied zu wenig gesagt, wenn sie Gott preist: *non est sanctus ut est Dominus* (Reg I 2,2a); sie fügt hinzu: *neque enim est alius extra te* (Reg I 2,2b). Dies ist das gleiche, als ob sie gesagt hätte: *praeter illum nemo mundus a sorde*.

2. *nemo nostrum est, qui a sorde sit mundus* 23,32 (CCcm 22,1280).

Nach Eph 2,3 sind wir alle *filiu irae* und brauchen nach Rom 3,24 die Gnade Gottes, das heißt die Vergebung der Sünden, weil „niemand rein von Schmutz ist“.

3. *Illud sane sciendum quia contra nullum hominem, nec contra infantem, cuius unius diei vita est super terram, minus quam unum habet*

diabolus testimonium. Nam *infans* qui hodie natus est, nimirum in Adam natus est 36,6 (CCcm 24,1909).

Petrus Venerabilis (†1156) fragt in seiner Schrift *Contra Petrusianos hereticos* 85 (CCcm 10,53), wer diejenigen sind, die nach Rom 5,14 „nicht gesündigt haben“. Solche Menschen kann es nicht geben, da es selbst von den „Kindern“ (parvuli) heißt: *non est super terram sine peccato, nec infans unius diei*. Die Befleckung mit der Sünde ist auch in Ps 50,7 ausgesprochen. Es ist nicht nötig, weitere Zeugnisse der Sündhaftigkeit anzuführen: „Utique *nullus absque peccato, si nec infans unius diei absque peccato, nec in ipso matris utero conceptus infans absque peccato*“.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Sitzungsberichte der philosophisch-historische Klasse der Bayerischen Akademie der Wissenschaften München](#)

Jahr/Year: 1985

Band/Volume: [1985](#)

Autor(en)/Author(s): Ziegler Joseph

Artikel/Article: [Iob 14,4 - 5a als wichtigster Schriftbeweis für die These "Neminem sine sorde et sine peccato esse" \(Cyprian, test 3,54\) bei den lateinischen christlichen Schriftstellern. Vorgetragen am 3. Mai 1985 1-42](#)